
  

45 

Boletim de Serviço Eletrônico em 
06/07/2020 

 

Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 

Gabinete do Reitor 

PORTARIA N° 1059, DE 03 DE JULHO DE 2020 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando 
das atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, 
publicado no Diário Oficial da União de 16 de junho de 2017, e 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 11 da PORTARIA N° 
1181/2020, da Cont roladoria-Geral da União, datada de 10 de junho de 2020, e 
publicada no Diário Oficial da União do dia 16 de junho de 2020; 

CONSIDERANDO a competência estabelecida no Inciso VI do Artigo 
19 do Estatuto da Universidade Federal do Amazonas; 

CONSIDERANDO a instrução dos autos do Processo SEI n° 
23105.021285/2020-00, 

RESOLVE: 

Art. 10. R E C O N D U Z 1 R o servidor CARLOS MOISÉS 
MEDEIROS, Matrícula SIAPE n.° 1168727, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, para exercer o Cargo de Direção CD-3, de Ouvidor da 
Universidade Federal do Amazonas, para o período de 03 (três) anos, a 
contar de 06 de julho de 2020. 

Art. 20. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

.n.,w1.Muiã  

Documento assinado eletronicamente por SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA, 
Reitor, em 03/07/2020, às 15:07, conforme horário oficial de Manaus, com 
fundamento no art. 60, § 10, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015. 

 

a. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https :1/sei.  ufam. edu. br/sei/controlador externo. php? 
acao= documento conferir&id orgao acesso externo= 0, informando o código 
verificador 0238049 e o código CRC A5F7133C. 

3211  Edição de Boletim 
26/06/2020 



46 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 2 ISSN 1677-7050 NO 127, segunda-feira, 6 de julho de 2020 

Nu 1.013 - Dispensar da função gratificada de DIRETORA DA FACULDADE DE PSICOLOGIA 
E COORDENADORA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA (BACHARELADO), FG-01, 
DO(A) INSTITUTO DE ESTUDOS EM SAÚDE E BIOLÓGICAS desta Universidade, o(a) 
servidor(a) LUCIA CRISTINA CAVALCANTE DA SILVA, matrícula SIAPE no 2416327 ocupante 
do cargo de Professor do Magistério Superior, a contar de 07 de junho de 2020. 

N0  1.014 - Designar o(a) servidor(a) LUCIA CRISTINA CAVALCANTE DA SILVA, matrícula SIAPE 
no 2416327 ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a função 
gratificada de DIRETORA DA FACULDADE DE PSICOLOGIA E COORDENADORA DO CURSO DE 
GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA (BACHARELADO), FG-01, DO(A) INSTITUTO DE ESTUDOS EM 
SAÚDE E BIOLÓGICAS desta Universidade, em regime de tempo integral, conforme disposto 
no §12, do art. 19, da Lei nv  8.112, de 11.12.1990, com vigência a contar de 07 de junho 
de 2020, com mandato para oeoercício de 2020/2022 e com os efeitos financeiros a partir 
da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União. 

MAURILIO DE ABREU MONTEIRO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO 

PORTARIAS DE 2 DE JULHO DE 2020 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM, nomeado 
pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário 
Oficial da União do dia 18 subsequente, no uso de soas atribuições regimentais, resolve: 

N0  362 - Art. 50  Dispensara servidora DANIELA DE CASTRO MELO, SIAPE 1803955, ocupante do 
cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como COORDENADORA DO PROGRAMA DE 
MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO PUBLICA IFCCI desta Universidade. 

AO. 22  Esta Portaria entra em vigor na data de soa publicação, revogando-se a 
Portaria n0  515, de 02/07/2018, do Vice-Reitor, publicada no DOU de 06/07/2018. 

N0  363- AO. 12  Designar a servidora DANIELA DE CASTRO MELO, SIAPE 1803955, ocupante do 
cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, como COORDENADORA DO PROGRAMA DE 
MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA IFCCI desta Universidade, por um 
período de dois anos. 

AO. 20  Esta Portaria entra em vigor n a data de soa publicação. 

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS 

PORTARIAS DE 12  DE JULHO DE 2020 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das 
atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no 
Diário Oficial da União de 16 de junho de 2017, resolve: 

N' 1.048 - Art. 10 - DISPENSAR o servidor SERGIO SALEVY GOMES COHEN, matrícula 
SIAPE n.O 1663217, ocupante do cargo de Engenheiro-Área, da Função Gratificada FG-
02, de Coordenador de Energia, junto ao Departamento de Manutenção da Prefeitura 
do Campos Universitário, a partir de 30/06/2020. 

Art. 22  - DISPENSAR o servidor LINCOLN FERREIRA LIMA, matrícula SIAPE n.° 
1967895, ocupante do cargo de Engenheiro-Área, da atribuição de substituto legal da 
Função Gratificada FG-02, de Coordenador de Energia, junto ao Departamento de 
Manutenção da Prefeitura do Campus Universitário. 

Art. 30 - DESIGNAR o servidor MARCUS PAULO MARQUES DE SOUZA, 
matrícula SIAPE n.0  2089730, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para 
exercer a Função Gratificada FG-02, de Coordenador de Energia, junto ao 
Departamento de Manutenção da Prefeitura do Campus Universitário, convalidando os 
atos praticados na função a partir de 30/06/2020. 

Art. 40 - DESIGNAR o servidor LINCOLN FERREIRA LIMA, matrícula SIAPE n.0  
1967895, ocupante do cargo de Engenheiro-Área, para a atribuição de substituto legal 
da Função Gratificada FG-02, de Coordenador de Energia, junto ao Departamento de 
Manutenção da Prefeitura do Campus Universitário. 

N' 1.049 - Art. 10 - DISPENSAR a pedido, a servidora ANA CAROLINA FERREIRA ALVES, 
matrícula SIAPE n.° 2995569, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
da Função Gratificada FG-01, de Chefe do Departamento de Educação Escolar Indígena 
junto a Faculdade de Educação - FACED/UFAM, a partir de 14/06/2020. 

Art. 20 - DESIGNAR o servidor SANDERSON CASTRO SOARES DE OLIVEIRA, 
matrícula SIAPE n.O 3004078, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
para exercer pro tempore a Função Gratificada FG-01, de Chefe do Departamento de 
Educação Escolar Indígena junto a Faculdade de Educação - FACED/UFAM, convalidando 
os atos praticados na função a partir de 15/06/2020. 

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA 

PORTARIA N' 1.054, DE 2 DE JULHO DE 2020 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das 
atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no 
Diário Oficial da União de 16 de junho de 2017, resolve: 

Art. 1. AUTORIZAR o afastamento da servidora CAROLINE DUARTE 
BRIGHENTE, lotada no Instituto de Educação, Agricultura e Ambiente - IEAA/UFAM, 
para cursar Doutorado na Facultad de Humanidades y Artes da Universídad Nacional de 
Rosário, na cidade de Buenos Aires - Argentina, no período de 11/01/2021 a 
11/01/2025. 

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA 

PORTARIAS DE 3 DE JULHO DE 2020 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das 
atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no 
Diário Oficial da União de 16 de junho de 2017, resolve: 

N' 1.058 - Art. 1. DISPENSAR a servidora MARIA CAROLINA MAGALHÃES 
VASCONCELOS, matricula SIAPE n.' 3048294, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, da função gratificada FG-01, de Coordenadora de Treinamento e 
Desenvolvimento do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas, a partir de 
02/07/2020. 

Art. 20. DESIGNAR a servidora JANAÍNA DA SILVA GOMES, matricula SIAPE 
n.' 3119409, ocupante do cargo de Administrador, para exercer a função gratificada 
FG-01, de Coordenadora de Treinamento e Desenvolvimento do Departamento de 
Desenvolvimento de Pessoas, convalidando os atos praticados na função a partir de 
02/07/2020. 

N' 1.059 - Art. 50  RECONDUZIR o servidor CARLOS MOISÉS MEDEIROS, Matrícula SIAPE 
n.O 1168727, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer o 
Cargo de Direção CD-3, de Ouvidor da Universidade Federal do Amazonas, para o 
período de 03 (três) anos, a contar de 06 de julho de 2020. 

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA 

Q 
Este d,,,ne,tx pode ,e, xe,if:6,dx ,o endereça eletrônico 

pCI,, ,ódig,, 05202020070600025 

32 a  Edição de Boletim 
26/06/2020 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

ATOS DE 3 DE JULHO DE 2020 

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASjLIA, no uso de suas atribuições 
estatutárias e considerando o constante no Processo n° 23106.038606/2020-97, resolve: 

NO 741 - Aposentar Yolanda Galindo Pacheco, do quadro de pessoal permanente da 
Universidade de Brasília, matrícula SIAPE n° 6405028, código de vaga n° 708422, no cargo 
de Professor de Magistério Superior, Classe Titular, regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva, lotada na Faculdade de Medicina, com fundamento no art. 30  da E.C. n° 
47/2005, combinado com o art. 32  da E. C. no 103/2019. 

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições 
estatutárias e considerando o constante no Processo n0  23106.044245/2020-18, resolve: 

N0  742 - Aposentar Márcia Duarte Pinho, do quadro de pessoal permanente da 
Universidade de Brasília, matrícula SIAPE n0  0404926, no cargo de Professor de Magistério 
Superior, Classe Associado, Nível 01, com Doutorado, em Regime de Trabalho de Dedicação 
Exclusiva, lotado no Departamento de Artes Cênicas, com fundamento no art. 30  da E. C. 
no 47/2005, combinado com o art. 32  da E. C. n0  103/2019. 

MÁRCIA ABRAHÂO MOURA 

DESPACHO DE 2 DE JULHO DE 2020 

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições, 
considerando o disposto no art. 10  da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 
07/05/2009, bem como a legislação pertinente, resolve: 

Tornar sem efeito a publicação no DOU de 05/02/2020, seção 2, página 38, que 
concedeu afastamento do país aservidora HELAINE CARNEIRO CAPUCHO. Proc.tletrônico 
23106.008207/2020-00. 

Tornar sem efeito a publicação no DOU de 30/12/2019, seção 2, página 61, que 
concedeu afastamento do país ao servidor RAIMUNDO DE ARAUJO RASTOS JUNIOR. 
Proc.Eletrôníco 23106.143930/2019-92. Bem como a retificação publicada no DOU de 
10/03/2020, seção 2, página 45. 

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA 

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS 

ATOS DE 3 DE MAIO DE 2020 

O DECANO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria n. 514, publicado no DOU n. 81, 
Seção 2, de 28 de abril de 2017, e de acordo com a competência que lhe foi delegada por 
meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU n. 58, Seção 
2, de 24 de março de 2017, resolve: 

NO 2.182 - Contratar, em caráter temporário, VITOR JOÃO RAMOS ALVES, na categoria de 
Professor Substituto, com remuneração mensal no valor de R$4.304,92 (quatro mil 
trezentos e quatro reais e noventa e dois centavos( para prestar serviço junto ao Centro de 
Excelência em Turismo, área turismo, em regime de 40 horas semanais, pelo período de 10 
de junho de 2020 a 09 de março de 2021, com fulcro no art. 37, inciso IX da Constituição 
Federal e em conformidade com o art. 2.0, inciso X da Lei nO 8.743, de 09 de dezembro de 
1993, alterada pela Lei n0  9.849 de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425 de 11 de 
junho de 2011, através do Termo de Contrato n. 052/2020, Processo e° 
23106.039156/2020-50. 

NO 2.294 - Contratar, em caráter temporário, PAULO EMIDIO LOBÃO CUNHA, na categoria 
de Professor Substituto, com remuneração mensal no valor de R$ 2.459,95 (dois mil 
quatrocentos e cinquenta e nove reais e noventa e cinco centavos) para prestar serviço 
junto à Faculdade de Medicina, área Pediatria, em regime de 20 horas semanais, pelo 
período de 14 de junho de 2020 a 31 de dezembro de 2020, com fulcro no art. 37, inciso 
IX da Constituição Federal e em conformidade com o art. 2.0, inciso X da Lei nO 8.745, de 
09 de dezembro de 1993, alterada pela Lei nO 9.849 de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 
12.425 de 11 de junho de 2011, através do Termo de Contrato n. 039/2020, Processo e° 
23106.000817/2020-57. 

NO 2.322 - Contratar, em caráter temporário, CÉLIA GHEDINI RALHA, na categoria de 
Professor Visitante, com remuneração mensal no valor de R$ 16.591,91 (dezesseis mil 
quinhentos e noventa e um reais e noventa e um centavos) para prestar serviço junto ao 
Departamento de Ciência da Computação do Instituto de Ciências Exatas, área Informática, 
em regime de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, peio período de 22 de junho de 
2020 a 30 de junho de 2021, com fulcro no art. 37, inciso IX da Constituição Federal e em 
conformidade com o art. 2.2, inciso X da Lei n0  8.745, de 09 de dezembro de 1993, 
alterada pela Lei nO 9.849 de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425 de 11 de junho de 
2011, através do Termo de Contrato o. 053/2020, Processo nO 23106.044416/2020-17. 

N0  2.345 - Contratar, em caráter temporário, ELISABETH SILVA LOPES, na categoria de 
Professor Substituto, com remuneração mensal no valor de R$ 16.591,91 (dezesseis mil 
quinhentos e noventa e um reais e noventa e um centavos) para prestar serviço junto ao 
Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas, área Artes Cênicas, em regime de 40 horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, pelo período de 24 de junho de 2020 a 15 de junho de 
2021, com fulcro no art. 37, inciso IX da Constituição Federal e em conformidade com o 
art. 2.2, inciso X da Lei no 8.745, de 09 de dezembro de 1993, alterada pela Lei n0  9.849 
de 26 de outubro de 1999 e pela Lei 12.425 de 11 de junho de 2011, através do Termo de 
Contrato o. 054/2020, Processo nO 23106.044743/2020-61. 

CARLOS VIEIRA MOTA 

ATOS DE 8 DE MAIO DE 2020 

O DECANO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria n. 514, publicado no DOU o. 81, 
Seção 2, de 28 de abril de 2017, e de acordo com a competência que lhe foi delegada por 
meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU n. 58, Seção 
2, de 24 de março de 2017, resolve: 

NO 2.295 - Prorrogar até 31 de julho de 2021 o contrato de RAPHAEL AMORIM MACHADO, 
como Professor(a) Substituto(a), com remuneração mensal no valor de 8$ 4.304,92 (quatro 
mil trezentos e quatro reais e noventa e dois centavos), lotado(a) no(a) Instituto de Ciência 
Política, Processo Eletrônico n0  23106.087041/2019-38. 

N0  2.296 - Prorrogar até 20 de novembro de 2020 o contrato de FLÁVIO HENRIQUE 
FREITAS E SILVA, como Professor(a) Substítuto(a(, com remuneração mensal no valor de R$ 
3.522,21 (três mil quinhentos e vinte e dois reais e vinte eum centavos(, lotado no 
Instituto de Geociências, Processo Eletrônico n0  23106.001093/2019-25. 

No 2.297 - Prorrogar até 30 de setembro de 2020 o contrato de CAROLINA MATTÉ 
GREGORY, como Professor(a) Substituto(a(, com remuneração mensal no valor de R$ 
4.304,92 (quatro mil trezentos e quatro reais e noventa e dois centavos), lotado(a) no(a) 
Instituto de Física, Processo Eletrônico 0 23106.015459/2020-87. 

N 0  2.298 - Prorrogar até 27 de junho de 2020 o contrato de Marcus de Meio Teixeira, 
como Professor(a) Substituto(a(, com remuneração mensal no valor de R$ 16.591,91 
(dezesseis mil quinhentos e noventa eum reais e noventa e um centavos), lotado(a) no(a) 
Faculdade de Medicina, Processo Eletrônico e0  23106.063995/2018-74. 

Documento assinado digitalmente conforme MP ,' 2.200-2 de 24/08/2001, ICP 
que institui a 1 f de Chaves Públicas Brasi leira - lCNIBrasil. B.OII 


